Fakîh Ahmed’in Mevlevi yazar Ahmed Eflâki’nin “Menakibü’l-arifîn”
adlı eserinde adı geçen ve 618 ( 1221) yılında vefat edip, cenaze namazını
Mevlâna’nın kıldığı belirtilen zat olduğunu ileri sürmüştür. Ancak bu
şairin Eflâkî’nin belirttiği tarihte değil de yine Eflâkî’nin bu zat hakkında
verdiği bazı bilgilere dayanarak XIII. asır ortalarına kadar yaşamış
olduğuna hükmetmektedir. Funda Köprülünün tesbitlerine dayanarak
Anadolu’da XIII. asrın ilk yansından itibaren Türkçe eserler yazılmaya
başlandığını savunmuştur. Sayın Hocam Hasibe Mazımoğlu da 1974 (An
kara) yılında Fakîh Ahmed’in “Evsafu Masacidi-ş-şerîfe” adlı bir başka
eserini yayımlamıştır.

Vakıa Konya’daki Fakîh Ahmed Türbesi’nin kapı alınlığındaki kitabede
de “Seyyidü’l-meczubin” diye vasıflandınlan Fakîh Ahmed’in 618 (1221)
de vefat ettiği kayıtlıdır. Yani Eflâki’nin tesbit ettiği tarih doğrudur. Ahi
Evren Şeyh N asirü’d-Din Mahmud, Sadrü’d-Din Konevi’ye yazdığı
mektuplardan birinde bu Fakîh Ahmed’den bahsettiği gibi XIII. asrın
ikinci yansında kaleme alman “Menakıb-i Şeyh Evhadü’d-Din-i Kirmanî”
adlı eserde de Şeyh Evhadü’d-Din el-Kirmani’nin (635/1237) Konya’daki
meczub ve mecnun bir halifesi olarak Fakîh Ahmed’den söz edilmiştir.

1983 yılında İstanbul’da düzenlenen Türkoloji Kongresi’ne sunduğum
“XIII. Asırda Yaşayan Fakîh Ahmed’ler” adlı bildirimde, yukanda bahsini
ettiğim Fakîh Ahmed’in bütün kaynaklarda “Meczub” ve “Mecnun” bir
derviş olarak tespit edildiğini, böyle meczub ve delişmen bir dervişin düzenli
ve müretteb bir eser yazmış olamayacağım belirttikten sonra “Çerh-name”
ve “Evsafu, Mesacid-i şerife” adlı iki eserin bu Fakih Ahmed’e ait
olamayacağını savundum. Daha sonra 651 (1253) de düzenlenen Celâlü’d-
Din Karatay medresesi Vakfıyesi’ne imza koyan ve Konya Bedirler
Mahallesindeki Şeyh-i Aliman adına inşa edilen türbe kitabesinde adı

4
Menakibü’l-arifîn, nşr. Tahsin Yazıcı, Ankara 1959,1, s. 419-420.
Bu kitâbe için bk. I. Hakkı Konyalı, Konya Tarihi, Konya 1964 s. 746; H.

geçen* başka bir Fakih Ahmed’in yaşadığını, Mevlevi yazar Ahmed
Eflâkî’nin bu asırda Konya’da iki ayrı Fakîh Ahmed’den habersiz olduğu
için bu zat hakkındaki bilgileri 618 (1221) yılında ölen Hoca Fakîh Ahmed’e
izare ettiğini ve bu Fakîh A hm ed’in 651(1253) yılından sonra,
Mevlâna’dan önce öldüğünü ifade ettim. Fakîh Ahmed’in, Mevlâna’nın
babası Veled’in müridlerinden olduğu anlaşılmaktadır. Mevlâna’nm cenaze
namazını kıldığı zat, işte bu ikinci Fakîh Ahmed’dir. Bu bildirimde “Çerh-
nâme” ile “Evsafu M esacidi’ş-şerife” adlı eserlerin bu ikinci Fakîh
A hm ed’e ait olabileceğini savundum. Bu arada 746(1345) yılında
Karaman’da vefat eden bir üçüncü Fakîh Ahmed’den bahsederek adı
geçen iki eserin bu zata ait olabileceğini de zayıf bir ihtimal olarak belirttim.

Bu bildiriyi sunduğum sırada salonda bulunan dilci hocamız rahmetli,
Sadettin Buluç, söz alarak özet olarak şunları söyledi: Vaktiyle kendisinin
de bu iki eseri 618(1221) yılında ölen Fakîh Ahmed’e nisbet ettiğini fakat
bu tebliğin verdiği bilgiler ışığında bilgilerini yeniden değerlendirip, hafızasını
yokladığını ve XIV. asır dil özelliklerini göz önüne aldığını, sözü edilen iki

Konya Tarihi, s. 743-746.
Eflâkî’ye göre Fakîh Ahmed, Mevlâna’nın babası Bahaü’d-Din Veled’in talebesi ve

müridi olup sonradan üzerine gelen bir hâl neticesinde dağlara çıkmış ve oralarda uzun
müddet yaşamıştır. Ancak hocasının vefatından sonra (628/1231) şehre (Konya)
inmiştir. Eflâkî, Fakîh Ahmed’in cenaze namazının Mevlâna tarafından kılındığını da
yazmaktadır. Görüldüğü üzere Eflâkî, Fakîh Ahmed hakkında yazdıklarında tenakuza
düşmektedir. Zira eğer Fakîh Ahmed’in 1221 ’de öldüğü doğru ise, -ki doğrudur- Bahaü’d-
Din Veled'in ölümünden sonra şehre inmiş olması mümkün olmaz. Kaldı ki, bu tarihte
Bahaü’d-Din Veled ve oğlu Mevlâna henüz Konya’ya gelmemişlerdir.

İranlı Prof. D. B.Furuzan-er, -Eflâkî’nin bu tutarsızlığını bertaraf etmek için- Fakîh
Ahmed’in ölüm tarihini 628(1231) olması gerektiğini savunmuştur (Bk. Menakıb-i
Şeyh Evhadü’d-Din’in Mukaddimesi, s. 26-27). A. Gölpınarlı, “Mevlâna’dan sonra
Mevlevîlik” adlı eserinde (İstanbul 1953, s. 88) ve “Yunus emre ve Risaletü’n-Nushiyye
ve Divan” (İstanbul 1965, s. 35) da Fakîh Ahmed’in türbe kitabesinde 618(1221)’ de
öldüğü kayıtlı olduğu bu tarihin, Eflâkî’nin öldüğü tarihle mutabıklığını belirtmektedir.
Bilâhare yayınladığı eserinde bahsi geçen kitabede kırık bulunduğunu, iyi okunamadığını
öne sürerek, B. Furuzanfer’e uyarak bu tarihin 628(1231) olması gerektiğini
belirtmektedir. Hâlbuki bu kitabedeki kırık çok küçük olduğu gibi yazıya da zarar
vermemiştir. Ahmed Eflâkî, XIII. asırda Konya’da Fakîh Ahmed adında iki şahsın
yaşadığını bilmediği için çelişkili bilgiler verdiği gibi bu iki araştırıcı da yine bu yüzden
hatalı bir yoruma sapmışlardır.

Alâü’d Din Keykubat zamanında Amasya Valiliği
yapmış, bu sultanın Gürcistan’ın sevkettiği orduda o da bulunmuş ve bu
seferde şehid düşm üştür (1232). H alifet Gazi 606(1209) yılında
Amasya’da bir medrese yaptırmıştır. Bu medresenin vakfiyesi 622( 1225)
tarihli olup yakın zamanda Prof. Dr. Rafet Yınanç Bey, bu vakfiyenin
metnini yayımlamıştır. Muhtemelen Hakim Bereket bu medresenin
müderrisi idi. Halifet Gazi’nin Türbesi de bu medresenin yanı başındadır.
Bu medrese ve türbe kısmen harap bir durumda günümüze kadar
gelmiştir.

XV. yy’ a ait olan bu tercümede Türkmen
sofi Evhadü’d-Din’in “Ulusar” redifli Türkçe-Farsça mülemma bir gazeli
bulunmaktadır. Evhadî dervişlerin bu şiiri koro hâlinde İlâhî olarak terennüm
ettikleri bildirilmektedir. Evhadü’d-Din-i Kirmanî 602 (1205) ile 631 (1233)
yıllan arasında Anadolu’da yaşamıştır. Bu takdirde bu Türkçe mülemma
şiir de XIII. asnn başlanna tarihlenmektedir. Görüldüğü gibi bu şiir de
Hakim Bereket’in eserleri ile aynı zamana rastlamaktadır.

Netice olarak, görülüyor ki, Anadolu’da Türkçe eserler yazma gele
neği rahmetli Fuad Köprülü’nün iddia ettiği gibi XIII.